<sup>278</sup> PRISCIANO, *Institutiones grammaticae*, II, 4, 18, ed. Hertz, I, p. 55,18. Cfr. V. LAW, *The History of Linguistic in Europe. From Plato to 1600*, Cambridge 2003, pp. 86-96 e 162-165; M. GIBSON, *Milestones in the Study of Priscian, circa 800-circa 1200*, «Viator», 23 (1992), pp. 17-33; E. VINEIS – A. MAIERÙ, *La linguistica medioevale*, in *Storia della linguistica*, 3 voll., a c. di G. C. Lepschy, Bologna 1990-1994, II, [pp. 11-168], in partic. pp. 66-75 (a cura di Vineis) e pp. 104-117 (a cura di Maierù); A. DE LIBERA – I. ROSIER, *La pensée linguistique médiévale*, in *Histoire des idées linguistiques*, 3 voll., ed. S. Aureaux, Liège 1989 – 1992 – 2000, II (*Le développement de la grammaire occidentale*), [pp. 115-186], pp. 122-126 e 137-141. Cfr. inoltre CHENU, *La théologie au douzième siècle*, tr. it. cit., pp. 115-122.

<sup>279</sup> Cfr. D. P. HENRY, *The De grammatico of Saint Anselm: The Theory of Paronymy*, Notre Dame 1964; ID., *The Logic of Saint Anselm*, Oxford 1967; A. GALONNIER, *Le De grammatico et l’origine de la théorie des propriétés des termes*, in *Gilbert de Poitiers et ses contemporaines cit.*, pp. 353-375; BOSCHUNG, *From a Topical Point of view cit.* pp. 277-278; G. D’ONOFRIO, *Anselmo d’Aosta*, in *Storia della Teologia nel Medioevo cit.*, I, [pp. 481-553], pp. 519-521.

<sup>280</sup> Cfr. *Compendium logicae porretanum*, ed. S. EBBESEN – K. M. FREDBORG – L. O. NIELSEN, *Compendium logicae porretanum ex codice Oxoniensi Collegii Corporis Christi 250: a Manual of Porretan doctrine by a Pupil of Gilbert’s*, in «Cahiers de l’Institut du Moyen-Âge Grec et Latin», 46 (1983), [pp. III-XVII, 1-113], p. 8,27-36: «Cum hoc nomen ‘album’ impositum sit alicui, id est rei, albo scilicet ex albedine est impositum. Significat ergo pro substantia res cui inest, ut ita dicam, albedo; pro qualitate vero hoc universale Albedo. Sed eidem universali fuit impositum hoc nomen ‘albedo’. Nam cum hoc nomen ‘albedo’ sit nomen appellativum albedinem, et eodem sint hoc universale Albedo, substantia est huius nominis idem universale. Sicut enim hoc universale predicatur de Socrate mediante singulari, cum dicitur ‘Socrates est albus’, ita idem universale subicitur lcutioni mediante singulari, cum dicitur ‘Albedo est in Socrate’». Cfr. PIETRO ELIA, *Commentum super Priscianum*, ed. Reilly, 2 voll., Toronto 1993, pp. 916-917: «Adiungit deinde Priscianus quod omne nomen datum est ex forma, ut hoc nomen ‘homo’ datum est ex illa rei proprietate per quam habet differre

(connessa all'*appellatio*)<sup>281</sup>, e questa a sua volta riflette il divario tra *id quod est* e *esse*: è in forza della *qualitas* che si impone un nome a una *res* (a un soggetto o *suppositum*), e le qualità sono le sussistenze o gli *esse* dei sussistenti<sup>282</sup>. Se si chiama qualcosa 'bianco', occorre distinguere tra «*id quod appellatur album*» e l'«*id quo appellatur album*»<sup>283</sup>.

---

ab omni alia re, hoc nomen 'arbor' datum est ex proprietate arboris per quam differt ab omni alia re». Mirabile la sintesi di Giovanni di Salisbury, che equipara *translatio* e *transsumptio*, pone la differenza tra motivi di ornamento e motivi di necessità per indigenza dei nomi, e a quest'ultima collega l'equivocità, distingue tra proprietà e improprietà, e accenna al tema della denominazione paronimica a partire dalla qualità: cfr. GIOVANNI DI SALISBURY, *Metal.*, I, 16, PL 199, 845CD, pp. 39,14-40,28: «Solent enim naturalia ut sic dixerim transferri nomina ad explendam indigentiam rationalium, cum econtra transsumptio rationalium ad naturalia in tam frequenti usu nequaquam versetur. Fit autem translatio nunc quidem necessitatis causa, nunc ornatus, sed ut celebre est apud eruditos, quae ornatus causa non fit, ab aequivocatione non est aliena. Quorum ergo necessaria est translatio multis commode applicantur, et pro modo eorum quae dicuntur accidentaliter praedicari sensum plerumque mutant ad singula, nemo tamen coniunctionis incompetentiam reprehendit. Et licet improprius, id est translationis sensus suo dictionis, id est quem a prima institutione habuit sic optinente usu saepe praevaleat, si forte ad domesticum redeat sensum, utique aut nulla absurditas est, aut non tanta quantam arguimus cum adiectiva verborum eo trahuntur ut rerum significant qualitatem». Il medesimo autore torna quindi sulla *translatio*, intesa nel senso di *similitudo* metaforica, e sottolinea che essa va esclusa dall'ambito pertinente alle definizioni logiche, pur rendendo in qualche modo nota la cosa da conoscersi, a condizione di prendere avvio da ciò con cui si ha più consuetudine: cfr. *ibid.*, III, 8, 907A, pp. 125,26-126,39: «Ergo et translationes declinandae, et quaecumque proprie non dicuntur (...). Sunt autem ut ait Aristotiles huiusmodi peiora translatione. Nam translatio facit quodam modo notum quod significatum est, per similitudinem. Omnes enim transferentes, secundum aliquam similitudinem transferunt. (...) Nota autem sic accipienda sunt, quod bene dispositis intellectu innotescant». E cfr. C. H. KNEEPKENS, *Nominalism and Grammatical Theory in the Late Eleventh and Early Twelfth Centuries. An Explorative Study*, in «*Vivarium*», 30/1 (1992), pp. 34-50.

<sup>281</sup> Sul significato di «*appellatio*» cfr. *supra*, la nota 276 di questo capitolo. Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, p. 89,2. Cfr. inoltre A. MAIERÙ, *Terminologia logica della tarda scolastica*, Roma 1972, pp. 47-137; VALENTE, *Logique et théologie* cit., pp. 275-280. Luigi Adamo ha osservato che Mario Vittorino usa «*appellatio*» per rendere il greco *κατηγορία*: cfr. L. ADAMO, *Boezio e Mario Vittorino* cit., p. 159.

<sup>282</sup> Cfr. GILBERTO, *In Contra Eut.*, 4, p. 302,30-33: «Haec enim est sola ratio qua cuiuslibet nominis appellatio naturaliter est communis: si videlicet qualitas – secundum quam est nomen – illis, quorum est nomen, tota formae substantiae est communis: ut homo vel album». E cfr. *ibid.*, 2, p. 269,43-45: «(...) UT HOMO ANIMAL LAPIS LIGNUM CAETERAQUE HUIJUSMODI QUAE quantum ad *subsistentias*, quae horum sunt *qualitates*, VEL GENERA SUNT, ut animal lapis lignum; VEL SPECIES, ut homo».

<sup>283</sup> Cfr. *ibid.*, 4, p. 297,57-64: «Omne vero nomen diversa significat, substantiam videlicet et qualitatem: ut album, id quod appellatur album, quod est substantia nominis, et id quo appellatur album, quod est eiusdem nominis qualitas. Sub eodem igitur nomine quod est 'album' si quis dicat 'album est corpus', 'album est accidens', rerum proprietatem secutus interpret illud, sicut dictum est, de eo quod appellatur album quod vere est corpus: hoc vero de eo quo appellatur album quod vere est accidens, interpretabitur». E cfr. ID., *In De Trin.* I, 2, p. 86, 21-22. Dopo aver distinto nomi univoci, equivoci e denominativi, Giovanni di Salisbury riferisce la teoria di Bernardo di Chartres, secondo cui la significazione primaria dei nomi fa comunque riferimento alla qualità in sé, e denominativamente 'consignifica' altro: ad esempio nel caso della bianchezza, «*albedo*» denota la bianchezza 'eidetica', «*albet*» la medesima qualità, però come partecipata da un soggetto, e «*album*» ancora la qualità, ma impuramente commista a una sostanza. Ostendendo disinteresse per discussioni cavillose, Giovanni comunque ricorda che non è sufficiente distinguere tra modi significandi ('bianco' detto *pro substantia* o *pro qualitate*), ma è più corretto discernere tra il soggetto detto «*qualis*» a causa di una certa qualità, e la qualità per cui è detto «*qualis*»: così «*fortitudo*» significa la qualità («*ex quo*» qualcuno è detto coraggioso), mentre «*fortis*» denota denominativamente il «*qualis quis*», il soggetto così chiamato a partire dal, e a causa del, coraggio. E, con riferimento al *De Trinitate*, aggiunge che 'significare' e 'predicare' si dicono in molti modi, e dunque occorre specificare, tenendo conto del contesto, quando ad esempio 'giusto' indica una persona, e quando la 'giustizia' stessa. Cfr. GIOVANNI DI SALISBURY, *Metal.*, III, 2, 893A-894D, pp. 106,20-108,97: «Siquidem quaecumque praedicantur, aut aequivoce, aut univoce, aut denominative, suis applicantur subiectis. (...) Sic a bonitate bonus, a fortitudine fortis dicitur, ut ex ipsa verborum forma perpendatur quodam modo adiacens intellectus. Unde ex opinione plurium idem principaliter significant denominativa et ea a quibus denominatur, sed consignificatione diversa. Aiebat Bernardus Carnotensis, quia albedo significat virginem incorruptam, albet, eandem introeuntum thalamum, aut cubantem in toro, album vero, eandem sed corruptam. Hoc quidem quoniam albedo ex assertione eius simpliciter, et sine omni participatione subiecti ipsam significat qualitatem (...). Albet autem eandem

In quale di queste tipologie rientra la *transsumptio* gilbertina? Da più punti di vista, sembra apparentata a molte di esse: in quanto supplisce a una povertà lessicale, è una catacresi; in quanto sancisce un rapporto proporzionale, si assimila alle analogie del *De differentiis topicis*; in quanto si innerva in una polarità di causa ed effetto, appare una *denominatio*; in quanto indica una realtà priva di un suo nome, è affine all'improprietà grammaticale; in quanto non conserva un significato identico o congenere, configura una omonimia logica. In realtà, essa eredita tutti questi tratti dando vita a una varietà inedita, appunto 'teologica', di trasferimento linguistico-concettuale, in cui l'*aequivocatio* si torce in direzione radicalmente verticale, conservando però il senso di una correlazione πρὸς ἔν: tanto ἄφ' ἐνός (di provenienza causale dal principio), quanto πρὸς ἔν τέλος (di rivolgimento ad esso).

---

principaliter, et si participatione personae admittat. (...) Album vero aendem significat qualitatem, sed infusam commixtamque substantiae, et iam quodam modo magis corruptam. Siquidem nomen ipsum pro substantia subiectum albedinis, pro qualitate significat colorem albedinis subiecti. Videbatur atiam sibi tam de Aristotilis quam de multorum auctoritatibus niti. Ait enim: album nihil aliud significat quam qualitatem. (...) Habet haec opinio sicut impugnatores, sic defensores suos; mihi pro minimo est ad nomen in talibus disputare (...). Alioquin analectorum exempla non recte procederent, et apud eundem, quod si caecitas et caecum esse idem essent, de eodem praedicarentur; nunc autem homo caecus dicitur, caecitas vero minime. (...) Plane denominativa non eundem his a quibus denominantur, intellectum significant, nec in eandem rem descendit animus his auditis, nec eorundem appellativa sunt. (...) Ergo denominativa significant quodam modo qualia ex aliquibus. Illa vero a quibus denominantur, notant a quibus qualia. Nam fortitudo significat ex quo quis fortis. Fortis autem, qualis quis ex fortitudine. Unde et fortitudinis dicitur nomen, non ut cuis, sed ut ex quo. Indicat enim causam. (...) Ex quo liquet quoniam significare sicut et praedicare multipliciter dicitur. Sed quis modus familiarissimus sit, discernere palam est. Inde est quod iustus et similia passim apud auctores nun dicitur iustum, nunc iustitiam significare, vel praedicare. (...) Boetius autem in libro de Trinitate: cum inquit dico Deus iustus est, qualitatem videor praedicare; sed praedico substantiam, immo eam quae est supra substantiam. Quare inquam qualitatem videbitur praedicare, si hoc nomen iustus non praedicet qualitatem?». Cfr. anche PIETRO ELIA, *Summa super Priscianum*, ms. Arsenal 711, ff. 17<sup>va-vb</sup>, cit. in *Logica Modernorum*, ed. De Rijk, II/1, pp. 230-231: «Dicunt quidam 'omne nomen significat substantiam et qualitatem' volentes hoc ex Prisciani auctoritate habere, qui dicit quod nominis proprium est substantiam et qualitatem significare. Sed opponitur contra illud. Aristotiles enim loquens de nominibus inquit: 'singulum eorum quae sine complexione dicuntur aut significat substantiam, ut *homo*, aut qualitatem, ut *albus* etc'. Si ergo vellet quod omne nomen significaret substantiam et qualitatem, non posuisset quasi opposita membra in eadem divisione 'significare substantiam' et 'significare qualitatem'. Quod tamen solvunt dicentes Aristotilem ibi intellexisse substantiam illud primum genus rerum quod per se existit. Cum vero dicunt quod omne nomen significaret substantiam et qualitatem, sic intelligunt quod omne nomen significat substantiam, idest rem quamcumque ut substantive, idest ut suscipientem formam, et praeter hoc qualitatem, idest formam quae rem ipsam facit esse. Ut *homo* hoc nomen significat rem quae est homo pro substantia et humanitatem pro forma. Et rursus hoc nomen *albedo* significat rem pro substantia quae est albedo, et facere album sive albedinem, ut fingam vocabulum pro forma. (...) Hoc autem est illud quod plerique dicunt, scilicet quod omne nomen significat 'quod est' et 'id quo est', ut hoc nomen <*homo*> significat id quod est, idest rem quae est homo, et illud quo est, scilicet humanitatem qua est homo, quoniam homo ab humanitate est homo». Cfr. inoltre R. W. HUNT, *Studies on Priscian in the Eleventh and Twelfth centuries I. Petrus Helias and his predecessors*, in «Mediaeval and Renaissance Studies», 1-2 (1941-43), pp. 194-231 (rist. in ID., *The History of Grammar in the Middle Ages. Collected Papers*, Amsterdam 1980, pp. 1-38); M. L. COLISH, *Early Porretan Theology*, in «Recherches de théologie ancienne et médiévale», 56 (1989), pp. 58-79; C. H. KNEEPKENS, *Grammar and Semantics in the Twelfth Century. Petrus Helias and Gilbert de la Porrée on the Substantive Verb*, in *The Winged Chariot* cit., pp. 237-275; M.-D. CHENU, *Grammaire et Théologie aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, «Archives D'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge», 10-11 (1935-1936), pp. 5-28 (su Bernardo in partic. pp. 14-17).

## 9. Il commento al *De hebdomadibus*

### 9.1. I presupposti della trattazione

Il *Quomodo substantiae in eo quod sint bonae sint cum non sint substantialia bona* prende avvio da nove «communes animi conceptiones» e pone una aporetica *quaestio*, da risolversi sulla loro base<sup>284</sup>. A parte le nove «regulae» elencate nel testo<sup>285</sup>, vanno però

<sup>284</sup> Nel *De topicis differentiis*, in un contesto finalizzato a fornire delle definizioni preliminari utili alla chiarificazione degli elementi costitutivi del ragionamento sillogistico, Boezio fornisce la seguente definizione di «quaestio»: cfr. BOEZIO, *De top. diff.*, I, 2, 1174B, p. 3,1-2: «In dubitationem ambiguitatemque adducta propositio, ut si quaerat an coelum sit volubile». In ID., *In Top. Cic.*, I, 1048CD, una *quaestio* consiste in una «dubitabilis propositio». Anche il *De Trinitate*, osserva Gilberto, prende le mosse da una *quaestio* «de singularitate ac simplicitate essentiae Patris et Filii et Spiritus sancti et de ipsorum secundam diversas proprietates numerali diversitate»: cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, Boetii Prologus, p. 64,51-54. E cfr. BOEZIO, *De Trin.*, Prooemium (Domino patri Symmacho Boethius), 1247A, p. 165,1. Gilberto inoltre sottolinea che una *quaestio* non consiste in una contraddizione qualsiasi, bensì in una tale che entrambe le affermazioni opposte appaiono avere delle argomentazioni razionali a loro sostegno: cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, Boetii Prologus, p. 63,17-25. Boezio ricorre al lessico del *quaerere* anche quando si interroga sulla provenienza del bene, o sull'identità tra Dio e sommo bene: cfr. BOEZIO, *Cons.*, I, 4, 30, 625A, p. 16,98; *ibid.*, III, 10, 11, 765B, p. 82,37-38. Cfr. P. BOSCHUNG, *Boethius and the Early Medieval Quaestio*, in «Revue de Theologie et Philosophie Medievale» 71/2 (2004), pp. 233-259.

<sup>285</sup> Per comodità del lettore, si trascrive qui di seguito l'elenco delle nove «communes animi conceptiones»; cfr. BOEZIO, *De hebdomadibus*, 1311BD, pp. 187,17-188,46: «I. Communis animi conceptio est enuntiatio, quam quisque probat auditam. Harum duplex modus est. Nam ita una communis est, ut omnium sit hominum, veluti si hanc proponas: 'Si duobus aequalibus aequalia auferas, quae relinquuntur aequalia esse', nullus id intelligens negat. Alia vero est doctorum tantum, quae tamen ex talibus communis animi conceptionibus venit, ut est: 'Quae incorporalia sunt, in loco non esse', et caetera; quae non vulgus, sed docti comprobant. II. Diversum est esse et id quod est; ipsum vero esse nondum est, at vero quod est, accepta essendi forma, est atque consistit. III. Quod est participare aliquo potest, sed ipsum esse nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid iam est; est autem aliquid, cum esse susceperit. IV. Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum. V. Diversum est tantum esse aliquid et esse aliquid in eo quod est; illic enim accidens hic substantia significatur. VI. Omne quod participat, eo quod est esse, ut sit; alio vero participat, ut aliquid sit. Ac per hoc id quod est, participat eo quod est esse, ut sit; est vero, ut participet alio quolibet. VII. Omne simplex esse suum et id quod est unum habet. VIII. Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est. IX. Omnis diversitas discors, similitudo vero appetenda est; et quod appetit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostenditur quale est illud hoc ipsum quod appetit». E cfr. ID., *De top. diff.*, I, 4, 1176C, p. 7,13-18, dove si distingue tra proposizioni per sé note e primitive, tali cioè da non ammettere la possibilità di derivarle da altre, e enunciati invece tali che sebbene l'intelligenza («animus») di chiunque li oda presti a essi consenso, ossia li riconosca come veri, tuttavia possono essere inferiti a partire da altri; le prime sono dette «maximae ac principales propositiones», in quanto è necessario ricorrere a esse per dedurre logicamente i secondi, i quali ammettono appunto di venire dimostrati. Una distinzione simile si incontra nel *De hebdomadibus*: una *communis animi conceptio* coincide con un enunciato, al quale chiunque acconsente al solo ascoltarlo; ve n'è tuttavia di due tipi: uno subito accettato da tutti gli uomini, come «se si tolgono due eguali da due eguali, quelli che restano sono eguali»; un altro invece riconosciuto dai soli dotti, in quanto derivato dalle concezioni comuni del primo tipo. Lo stesso esempio di enunciato ammesso da chiunque è citato anche, come *maxima propositio*, in ID., *De top. diff.*, I, 4, 1176C-D, pp. 7,17-8,4: «Est autem maxima propositio, ut haec: Si de aequalibus aequalia demas, quae de relinquuntur aequalia sunt. Ita enim hoc per se notum est, ut aliud notius quo approbari valeat, esse non possit. Quae propositiones cum fidem sui natura propriam gerant, non solum alieno ad fidem non egent argumento, verum caeteris quoque probationis solent esse principium. Igitur per